



Til Økonomiudvalget

17-08-2009

Udlodning fra Kommunekemi a/s og momsrefusion i forbindelse med 'Vandprissagen'

Sagsnr.
2009-17006

Dokumentnr.
2009-467190

Det forventes, at Københavns Kommune om kort tid vil modtage 56 mio. kr. fra Kommunekemi a/s og efterfølgende 77 mio. kr. fra SKAT i forbindelse med momsrefusion i 'Vandprissagen'. SKAT har dog endnu ikke taget stilling til Københavns Kommunes anmodning om momsrefusion.

Sagsbehandlere
Søren Povlsen
Thomas Kentorp

Udlodning af frie midler fra Kommunekemi a/s

Københavns Kommune ejer 15 pct. af aktierne i Kommunekemi a/s. Kommunernes Landsforening ejer 82 pct. og Frederiksberg Kommune ejer 3 pct.

Kommunekemi a/s er en god og veldrevet forretning, som har genereret en stor egenkapital / frie reserver. På selskabets generalforsamling den 23. april 2009 blev det besluttet, at der skulle ske en ekstraordinær udlodning til selskabets ejere.

Selskabets revision har pr. den 1. juli 2009 opgjort selskabet frie reserver til 968 mio. kr., hvorefter Kommunekemi a/s bestyrelse den 3. juli 2009 besluttede at udlodde 375 mio. kr. til ejerne Kommunernes Landsforening, Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune.

Københavns Kommunes andel af denne udlodning udgør 56 mio. kr., som vil blive indbetalt til kommunens kasse. Det skal for god ordens skyld nævnes, at der ikke vil ske modregning i kommunens bloktilskud i den forbindelse, da Københavns Kommune har fået dispensation fra elforsyningslovens regler om modregning i kommunens bloktilskud for så vidt angår udlodninger og salgsprovenu fra Kommunekemi a/s.

Udlodningen vil øge kommunens reelle kasse, der udgjorde ca. 180 mio. kr. pr. maj 2009. Det er Økonomiforvaltningens vurdering, at den reelle kasse bør være ca. 600-700 mio. kr.

Momsrefusion i forbindelse med 'Vandprissagen'

Københavns Kommune (Københavns Energi/Københavns Vand) har i en årrække været uenig med 19 aftagerkommuner om prisen for leverancen for vand. Som følge af uenighederne har kommunerne kun indbetalt en andel af de fakturerede beløb. Forskellen på de fakturerede beløb og kommunernes betaling er frem til 2004 blevet registreret som tilgodehavende i de daværende kommunale virksomheder, Københavns Vand /Københavns Energi.

Center for Byudvikling

Rådhuset, 3. Sal, v. 3
1599 København V

Telefon
3366 2564

E-mail
THKE@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800176

www.kk.dk

København Energi blev ved udgangen af 2004 udskilt til kommunale aktieselskaber, men tilgodehavendet forblev i kommunen af hensyn til muligheden for momsrefusion i det tilfælde, at sagen blev tabt.

Tilgodehavendet udgør i alt 384 mio.kr., hvoraf 77 mio.kr. er udgående moms.

Østre Landsret afsagde i den 17. juni 2008 dom i sagen, og Københavns Kommune fik ikke medhold. Økonomiudvalget besluttede herefter at følge forvaltningens anbefaling om ikke at anke dommen.

Tilgodehavendet på 384 mio. kr. er derfor blevet krediteret ved fremsendelse af kreditnotaer til de respektive kommuner i juli 2009.

Samtidig med fremsendelsen af kreditnotaerne er der indsendt moms-efterangivelse til SKAT, hvor den udgående moms på 77 mio. kr. søges refunderet. SKAT har endnu ikke taget stilling til Københavns Kommunes anmodning om momsrefusion.

En tilbageførsel af den udgående moms til Københavns Kommune vil ikke være omfattet af modregning i bloktilskuddet, da der ikke er tale om udlodning.

Beløbet skal ikke tilbageføres til Københavns Energi, da pengene blev modregnet i Københavns Energis gæld til Københavns Kommune i forbindelse med selskabsudskillelsen. Beløbet tilgår derfor kommunekassen. Det skal dog i den forbindelse bemærkes, at beløbet allerede er indregnet i den reelle kasse.